
 
Školní seznam literárních děl - ústní maturitní zkouška  

z českého jazyka a literatury pro školní rok 2023/2024 

 
 
 
Na základě vyhlášky č. 177/2009 Sb., kterou se stanovují bližší podmínky ukončování vzdělávání  

ve středních školách maturitní zkouškou, v platném znění, stanovuji níže uvedený školní seznam 

literárních děl, který je platný pro jarní a podzimní zkušební období. 

 

Kurzívou je u cizojazyčného díla uveden překladatel a rok vydání. 

 
 
1. Světová a česká literatura do konce 18. století (min. 2 literární díla) 
 

1. Bible  -  Starý zákon (Genesis, Exodus ) - český ekumenický překlad 
 

2. Homér  -  Odyssea (Vladimír Šrámek, 1940) 
 

3. P. Ovidius Naso  - Umění milovat (Dana Svobodová, 2002) 
 

4. F. Villon  - Malý a Velký testament (Gustav Francl, 2010) 
 

5. G. Boccaccio  -  Dekameron (Radovan Krátký, 2007) 
 

6. J. Swift  -  Gulliverovy cesty (Aloys Skoumal, 1970) 
 

7. D. Diderot  -  Jeptiška (Věra Smetanová, 1963) 
 

8. N. Machiavelli  -  Mandragora (Jaroslav Pokorný, 2006) 
 

9. W. Shakespeare  -  Kupec benátský (Martin Hilský, 2007) 
 

10. J. W. Goethe  -  Utrpení mladého Werthera (E.A. Saudek, 2008) 
 

11. Moliére  -  Lakomec (Vladimír Mikeš, 2008) 
 

12. C. Goldoni  -  Sluha dvou pánů (Jaroslav Pokorný, 2009) 
 
 

2. Světová a česká literatura 19. století (min. 3 literární díla) 
 

13. O. Wilde - Obraz Doriana Graye (Jiří Zdeněk Novák, 2005) 
 

14. H. Sienkiewicz - Quo vadis (Erich Sojka, 2009) 
 

15. Stendhal - Červený a černý (Otakar Levý, 1993) 
 

16. G. Flaubert - Paní Bovaryová (Eva Musilová, 2008) 
 

17. L. N. Tolstoj - Anna Kareninová (Taťána Hašková, 2008) 
 

18. G. Maupassant - Kulička (Jiří Guth, 2015) 
 

19. Ch. Dickens - Oliver Twist (E. a E. Tilschovi, 1966) 
 

20. A. S. Puškin - Evžen Oněgin (Milan Dvořák, 2007) 
 

21. N. V. Gogol - Mrtvé duše (Pavel a Olga Bojarovi, 1952)



22. V. Hugo - Chrám Matky Boží v Paříži (Milena Tomášková, 2009) 
 

23. E. A. Poe - Havran (Vítězslav Nezval, 2008) 
 

24. H. de Balzac - Otec Goriot (Božena Zimová, 1984) 
 

25. E. Zola - Zabiják (J. a R. Pochovi, 1956) 
 

26. F. M. Dostojevskij - Zločin a trest (Jaroslav Hulák, 1988) 
 

27. Ch. Baudelaire - Květy zla (Vítězslav Nezval, 2013) 
 

28. N. V. Gogol - Revizor (Zdeněk Mahler, 2002) 
 

29. K. H. Mácha - Máj 
 

30. K. J. Erben - Kytice 
 

31. B. Němcová - Babička 
 

32. K. H. Borovský - Tyrolské elegie 
 

33. J. Neruda - Povídky malostranské 
 

34. J. Neruda - Balady a romance 
 

35. J. Arbes - Svatý Xaverius 
 

36. S. Čech - Nový epochální výlet pana Broučka, tentokráte do XV. století 
 

37. A. Jirásek - F. L. Věk (1., 2. díl) 
 

38. A. Jirásek - Staré pověsti české 
 

39. K. V. Rais - Kalibův zločin 
 

40. Z. Winter - Rozina sebranec 
 

41. J. K. Tyl - Strakonický dudák 
 

42. A. a V. Mrštíkové - Maryša 
 

43. J. Vrchlický - Noc na Karlštejně 
 

44. G. Preissová - Její pastorkyňa 
 

45. L. Stroupežnický - Naši furianti 
 
 
 

3. Světová literatura 20. a 21. století ( min. 4 literární díla ) 
 

46. G. B. Shaw - Pygmalion (Milan Lukeš, 2007) 
 

47. F. G. Lorca - Krvavá svatba (Vladimír Mikeš, 2007) 
 

48. S. Beckett - Čekání na Godota (Patrik Ouředník, 2005) 
 

49. E. M. Remarque - Na západní frontě klid (František Gel, 1973) 
 

50. E. Hemingway - Sbohem, armádo (Josef Škvorecký, 1965) 
 

51. J. Steinbeck - O myších a lidech (Vladimír Vendyš, 2006) 



52. A. de Saint - Exupéry - Malý princ (Zdeňka Stavinohová, 2005) 
 

53. R. Rolland - Petr a Lucie (Jaroslav Zaorálek, 1984) 
 

54. A. Solženicyn - Jeden den Ivana Denisoviče (Sergej Machonin, 1963) 
 

55. G. Orwell - Farma zvířat (Gabriel Gossel, 2004) 
 

56. U. Eco - Jméno růže (Zdeněk Frýbort, 2009) 
 

57. J. Clavell - Král krysa (Jiřina a Karel Kýnclovi, 2003) 
 

58. S. Mawer - Skleněný pokoj (Lukáš Novák, 2009) 
 

59. V. Nabokov - Lolita (Pavel Dominik, 2003) 
 

60. J. Kerouac - Na cestě (Jiří Popel, 2005) 
 

61. J. D. Salinger - Kdo chytá v žitě (Luba a Rudolf Pellarovi, 1979) 
 

62. J. Irving - Svět podle Garpa (Radoslav Nenadál, 2008) 
 

63. M. Waltari - Egypťan Sinuhet (Marta Hellmuthová, 2008) 
 

64. Ch. Bukowski - Ptáčku posměváčku, přej mi štěstí (Milan Žáček, 1997) 
 

65. R. Fulghum - Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v mateřské školce  
                       (Lenka Fárová, Jiří Hrubý, 2007) 

 
66. V. Vysockij - Zaklínač hadů (Jana Moravcová, 1984) 

 
 
 

4. Česká literatura 20. a 21. století ( min. 5 literárních děl ) 
 

67. K. Čapek - Bílá nemoc 
 

68. K. Čapek - Matka 
 

69. K. Čapek - Povídky z jedné kapsy 
 

70. M. Uhde - Balada pro banditu 
 

71. V. Havel - Audience 
 

72. J. Wolker - Těžká hodina 
 

73. J. Seifert - Maminka 
 

74. V. Nezval - Edison 
 

75. M. Holub - Jdi a otevři dveře 
 

76. K. Šiktanc - Heinovské noci 
 

77. J. Kainar - Člověka hořce mám rád 
 

78. J. Skácel - Hodina mezi psem a vlkem 
 

79. V. Dyk - Krysař 
 

80. I. Olbracht - Žalář nejtemnější 
 

81. J. Hašek - Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války (1., 2. díl) 



82. J. Havlíček - Petrolejové lampy 
 

83. Z. Jirotka - Saturnin 
 

84. Z. Svěrák, L. Smoljak - Dobytí severního pólu 
 

85. V. Vančura - Rozmarné léto 
 

86. M. Kundera - Žert 
 

87. L. Fuks - Spalovač mrtvol 
 

88. B. Hrabal - Obsluhoval jsem anglického krále 
 

89. A. Lustig - Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou 
 

90. O. Pavel - Smrt krásných srnců 
 

91. P. Kohout -  Katyně 
 

92. M. Viewegh - Báječná léta pod psa 
 

93. K. Tučková - Vyhnání Gerty Schnirch 
 

94. K. Lednická - Šikmý kostel (1. díl) 
 

95. A. Mornštajnová - Hana 
 

96. P. Soukupová - Nejlepší pro všechny 
 

97. M. Eben - Myšlenky za volantem 
 

98. P. Dvořáková - Vrány 
 

99. J. Hájíček - Zloději zelených koní 
 

100. N. Špitálníková - Mezi dvěma Kimy 
 
 
 
 
 
 

Kritéria pro výběr maturitních zadání k ústní zkoušce  
 

Žák vybírá 20 

literárních děl 

Světová a česká literatura do konce 18. století min. 2 literární díla 

Světová a česká literatura 19. století min. 3 literární díla 

Světová literatura 20. a 21. století min. 4 literární díla 

Česká literatura 20. a 21. století min. 5 literárních děl 

Minimálně 2 literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, drama. Seznam žáka může 
obsahovat maximálně dvě díla od jednoho autora. Seznam literárních děl, z něhož žák vybírá, sestavuje 
škola. Minimální celkový počet nabízených literárních děl je 60, horní hranice není stanovena. 

 

 
           V Karviné 4. září 2023 

 
 
 
Mgr. Miloš Kučera  
    ředitel školy 


